Libri vigesimi quinti Finis.

IO. MARIANÆ HISPANI,
E SOCIETATE IESV,
HISTORIÆ DE REBUS
HISPANIÆ,
LIBER XXVI.

Iudei ex Hispania pulsi. CAPUT I.

ON FECTO Granateni bello, Hispaniæ totius gloria fructuque maximo, conuulsoque in ea Maurico imperio tandem: quod multis sæculis steterat altis nixum fundamentis: 10 Ferdinandus & Isabella reges ad noua, & illustriora bella, conatusque retulerunt animos. Generosi principes & nunquam cessantes, qui dies noctesque nil cogitabant aliud, quam ad exitum qua ratione perducerent ea consilia, quæ pro pietate & vera religione suscepérat præclare: & qua via cæperant ad laudem & immortalitatem nominis peruenient. Neque verum erat pace Hispaniæ & felicitate fundata in medio ætatis cursu conquiescere, vitæ se mollis iucunditatibus dare: ac ne pati quidem, nobiles milites, quos superioribus bellis magno numero parauerant militiæ claros & fide maxime insignes, otio & voluptatibus, qui fructus victoriæ est, in patria & vmbra marcescere: sed quando in Hispania nulli hostes supererant, nulla laudis bellicæ materia, procul eos ad nouas spes tentandas amandare, longinquas subiugare nationes: vti in præsenti accidit, quo prouentu dicere non est necesse: res ipsa indicat. Ab eo enim tempore eoque aditu nomen Hispanorum eatenus ignobile, certe angustis Hispaniæ finibus inclusum, breuissimo deinceps tempore non modo Italiam, Galliam, Africamque cursu victoriarum maximo peruersit, sed ad extremos orbis terrarum fines peruenit vltra solis vias & ipsius Oceani limites. Magna rerum moles incumbit humeris, grauiusque onus quam imbecillæ nostri ingenii vires sustinere possint: pelagus immensum, quo tranando par esse quis audeat? Itaq; quod sum initio præfatus huius operis in Granateni bello resistere, neque vltra procedere de liberatum erat. Nimirum suo se quemque pede metiri neque maiora viribus conari æquum est: præter alia incommoda quæ eo loco sunt à nobis indicata. Verum ab ea sententia vt tantisper deflechterem amici fecerunt viri eruditione præstantes conuitio historiam mutilam relinquimus accusantes earum rerum explicatione sublata, ad quas lector festinare solet, minori veterum cura. Porro quæ proximis annis ab Hispanis gesta sunt propter amplitudinem rerum & gloriæ quibus iacta sunt fundamenta eius imperii, quod hodie tenet Hispania latissimum, magnam operi gratiam à fine pulcherrimo allatura contendebant scilicet. Quod negligendum præceptum non erat: sed curandum potius, vt extrema narrationis pars, quasi postremus actus fabulæ, multo quam cætera elegantior, illustriorque esset. Hæc illi afferebant viri prudentes & graues. Quid facere? quod consilium captarem potissimum? Repugnatē nihilominus? cautus essem: idem ne præfractus videret & durus cauendum erat. Obtemperarem amicè monentibus? modestiæ fortassis laudem tenerem: sed ne inconstantia vitium incurrerem, metus suberat. Quid ergo? morem eatenus gerendum duxi, vt recrätori nihilominus memoria deuitata, proximis modo annis gesta explicarem. Sic enim sine aliqua offensione cogitabam commemorari ponique in extrema historia posse ea: quæ amplitudine & gloria longe superant quæcunq; ab omni memoria à nostra gente gesta sunt: ac nescio an ab illa vnquam natione tā breui spatio res æque illustres sint perfectæ, finesque adeo imperii & famæ prolati tantopere. Verum priusquam iis rebus explicandis stilum applicamus, meminisse operæ pretium erit quod alio loco dictum est: Francisco Britanno Duci nupsisse annis superioribus Margaritam filiam Eleonoræ, quæ Regina Vasconum fuit, soror Ferdinandi Regis. Ex eo coniugio

iugio Anna & Isabella natæ sunt, nulla proles mascula. Harum virginum nuptias multi principes ambiebant, pari contentione successu vario. Annæ imprimis in paternas opes ob ætatis prærogatiuam successurae. In ea contentione Carolus octauus Gallæ rex riua-
les alios facile superabat opibus maior propinquiori principatu: præter alias necessitudi-
nes, quæ cum Armoricis Britannis erant, quippe Gallæ Regum beneficiariis. Tametsi &
ipsi Gallo Regi à superioribus annis Margarita pacta erat Maximiliani Regis Romano-
rum filia: & is Princeps post Mariæ vxoris obitum cælibe toro, sibi Atinam Britanni filiam iungere cupiebat pactis adeo puellæ patre concedente sponsalibus. Verum Gallo ne-
que vires deerant neque artes ad præoccupandum aliorum Principum conatus. Religi-
onis atque honesti exigua cura, quoniam de profetendo imperio agebatur. Sumit in Bri-
tannum arma, quasi Gallos proceres ad se configentes tegeret: ac nominatim accusa-
bat, quod Ludouicum Aurelianensem ducem sororium suum Ioanna uxore, Galli sorore
iuniore, à se alienatum ditione tectoque accepisset. Magnum videlicet crimen amituum
texisse. Carolo enim Aurelianensis, Britannus Caroli sorore Margarita nati erant. Verum
filiæ nuptias extorquere ea simulata specie fatagebat. In eo discrimine Britannus ad An-
gлиæ Germaniæque opem supplex configuit. Ac in primis Alanum Labretum, Vasconum
Regis patrem & ipsi spe facta eius coniugi à multis tantopere expediti in Hispaniam le-
gauit: qui superiori tempore Ferdinando Rege Valentia conuento, ab eo impetravit ut
classe ad Sebastiani fanum in extrema Cantabria instructa auxilia in Britanniam mitte-
ret. Classis ductor designatus Ioannes Gralla natione Catalaunus inferre, & explorare gu-
stu epulas regias solitus. Inter Gallos Britannoisque varia extitere certamina, quæ sigilla-
tim recensere operæ non est. Ad Albini fanum tandem iusto prælio est dimicatum. Vice-
re Galli. Labretus fuga evasit. Aurelianensis Grallaque capti: tum Ioannes Auraneius prin-
ceps, qui Catharina sorore Britanninatus auunculi in eo bello partes est secutus. Vix di-
midia pars Britanni exercitus superfuit: è Gallis mille ducenti cecidere nihilominus. Pu-
gnatum est mense Augusto eius seculi anno duodenagesimo. Post eam victoram in
fœdus itum est. Gallus captiuis dedit libertatem quamvis non vno tempore omnib. neq;
vna de causa. Britannus nisi consensu Galli Regis filias nuptui non daturum recepit. Id
præstit proximo anno sublatus morte. Filiarum tutelam Britaniæ Marescalo, quem im-
30 prius fidum erat expertus, moriens commendauit, ad Labreti nuptias propenso ante fec-
dus cum Gallo iustum pactas. Restitere Dunensis & Britaniæ Cancellarius ei coniugio:
ante omnes Auraneius qui propinquitate fretus virgines sorores in suam redegit potesta-
tem earum nuptias sui arbitrii facturus. Vnde noui motus extitere. Maresculus, Angliæ o-
pem implorauit, Auraneius Ferdinandi Regis. Vtrinque missæ sunt militares manus: ac
ex Hispania mille equites duce Petro Sarmento Salinarum Comite initio anni M ccccxc
in Britanniam appulere. Hispanica auxilia Britanni pleriq; habuere suspecta. Scilicet na-
tionis odio, verique ne verbo pro illis, re pro seipsis pugnarét. Sic parum profectum est.
Princeps ipsa accersa ab aliis ad Regem Romanorum erat propensa: idque iniri coniugi-
um decretum est. Sic Labretus ea spe depulsus: ac ne Isabella minoris Britanni filiæ cum
40 filio suo item minori, de quo etiam aetum erat, coniugium sperans per hoc ipsum tempus
vita functæ, dolore repulsa facile ad Gallos animum retulit. Nannetes, quæ vrbs Britan-
niæ caput in potestate erat, transitionis pignus dedit equitum magisterio illectus maxi-
me, qui honos in Gallia præcipuus & maximus mutatae fidei premium offerebatur. Ab eo
aditu cætera procliua Gallo fuere: Ferdinandus etiæ rex copias suas euocauit specie qua-
si parum proficeretur ob alienatos prouincialium animos, re quoniam in spem venerat Ru-
scinonenses & Ceretanos recipendi. Sic Galli reddituros se pollicebantur, in eo Ludoui-
ci vndecimi Regis Galli secuti voluntatem. Is enim sub mortem conscientia victus, &
Fräcisci de Paula Minimorum conditoris monitis castigatus, quem ab extrema Italia ac-
cuerat salutis à medicis desperata tutelarem, Lumbensi Episcopo & Dunensi Comiti
50 Perpinianus restituendæ negotium dederat. Verum Rege interea defuncto ab itinere re-
inficta reuoçati sunt ab iis qui ad Galliæ gubernacula patre defuncto, Rege pupillo sedeb-
ant. Hispanorum qui in Britannia erant, discessu Gallus maximam eius principatus par-
tem armis præsidiisque occupauit. Anna eius soror natu maior Borbonii vxor pro ea po-
testate quæ res omnes in Gallia ad nutum moderabatur, vt spretis nuptiis Margaritæ ob-
maturam ætatem, Annam Britannam duceret auctor fratri extitit. Hoc coniugio nobilis
principatus ad reliquam ditionem adiunctus, opesque & vires eius gentis magnum in-
crementum accepere. Prorsus vt Galli pacatis eius regni motibus, de Italia subinde cogi-
tare cæperint. In Hispania Ferdinandus & Isabella Reges bello Maurico exempti, quam
primum de pellendis vniuersa ditione Iudæis, quæ alia pestis supererat, inter se consulta-

bant. *Eo consilio Granatę, vbi morabātur, mēse Martio salutis an. M cccxcii per edictū voce præconis denunciarunt, Iudæi omnes, nisi mutarent, vti ex omni ditione discederent.* Parando exilio quatuor menses dati sunt, cum facultate eo spatio vendendi bona secumue, quo vellet asportandi. *Id edictum noua Thomæ Turrecrematæ Inquisitoris sanctione amplius est astrictum mense Aprili piis omnibus vetantis cum ea gente commercium: grauique suppicio fängentis si quis eo decurso tempore vietu aut re alia quam piam eos homines iuuaret. Sic innumera Iudæorum multitudo mari ex Hispania soluentes, tum Africam, Italiam & orientis solis oras tenuerunt: vbi in hunc diem patriam Hispanorum linguam mordicus retinent: tum plerique in Portugaliam vicinam abiere. Fe-
cit eo migrandi potestatem Ioannes eo nomine secundus Portugaliæ Rex ea tamen le-
ge, vt per capita octonus aureos singuli penderent hospitii pretium: atque intra certum
tempus rursus ex iis finibus commigrarent, captiuitatis pena proposita iis qui securus fe-
cissent. Itaque multi in seruos eo transacto tempore dati sunt: quos omnes tamen Ema-
nuel Ioannis successor, cum primum regni insulas suscepit, mitiori censura reddidit liber-
tati. *Iudæorum multitudinem, qui ex Hispania discederunt, ad certum numerum reuo-
care promptum non est.* Plerique scriptores centum & septuaginta familiarum millia ab-
iisse confirmant: quidam ad octingenta millia capita peruenisse ait. Ingens numerus, ac
vix fidem facturus. Sed vnde tamen multis occasio extitit hoc decretum accusandi gen-
tem copiosam, & quæ omnes vias pecuniæ nouerant amouere, à prudentia Ferdinandi a-
lienum existimantibus. Magno vtique compendio fructuque eorum prouinciarum, ad 20
quas copiarum Hispaniæ magnam partem, aurum, argentum, gemmas, vestemque pre-
tiosam secum detulere. Multi ex eo numero, ne patria carerent, Christo dedere nōmina,
pars synceris animis: alii simulata pietate temporis seruientes breui ad ingenium fraudes
& mendacia redierunt.*

Alexandri Sexti Pontificis electio. CAPVT II.

INterea Romæ Innocentius Pontifex decepsit ad octauum Kalendas Augusti. Patres conclavis, vbi comitia haberebantur, custodiam cum aliis Ferdinandi Hispani Regis legatis credidere. ii erant duo episcopi Asturicensis, atque Pacis Augustæ. Ignotus ille, hic 30 Bernardinus Caruallius ab his initii maiorem famam quam laudem olim consecutus. Die proximo in suffragia designando successore conuenere, diuisi studiis bifariam perti-
naci inter se certamine. Pars Juliano Rouereo adhærebat ingentis ingenii Cardinali, si minus sibi pontificatum obtineret, in Georgium Acostam Portugalie Cardinalem pro-
pensiū haud obscurè. Alii Ascanium Sfortiam Ducis Mediolanensis fratrem, & Roderi cum Borgiam Vicecancellarium sequebantur diuitiis & amplitudine senatus facile prin-
cipes. Qui plura largiri poterat, turpi, vti fama tulit, ambitu victor in ea contentione. Bor-
gia pontificatum adeptus bonis malis rationibus Alexandri sexti nomen desumpit. Mul-
tum illi Ascanii tum diligentia tum gratia & auctoritas contulit ad conciliandas collegii voluntates: eoque merito, vt merces operæ esset, Vicecancellarius continuo S. R. E. est 40 designatus. Primo dein Patrum conuentu Ioannem Borgiam Archiepiscopum Montis regalis nouus Pontifex ex sorore natum donauit purpura. Ex inuidia odioque nationis multa afficta Alejandro Pontifici crimina suspicabamur: maiora certe vero atrocioraq; prædicatione hominum esse facta. Et est vulgus ad deteriora credulitate pronum. Natus est in Hispania vrbe Valentia, pater Gotifredus Lenzolius, mater Isabella Borgia. Renun-
ciata Calixti auunculi electione, ad non dubiam purpuræ spem continuo Romam iuni-
or aduolauit. Cardinalis factus tum alia intemperantia fœdus extitit, tum iuste propemo-
dum vxoris loco & cultu habuit Zanoziam Romanam puellam: ex qua quatuor filios ge-
nuit: Petrum Ludouicum natu maximum, Césarem, Ioannem, Gotifredum, filiam vnam
nomine Lucretiam. Petrum Ganię Ducem fecit auro redemptæ, vsque adeo erat locu-
ples. thesauros ab auunculo Pontifice relictos opimis ipse sacerdotiorum vestigalib. au-
xerat. Defuncto maiori filio antequam ipse esset Pontifex prætermissoque Cæsare, vnde
illi irarum causæ, Ioannem in eo principatu substituit: deditque coniugem Mariam Ara-
goniam Alfonsi secundi Neapolitani Regis filiam notham. Vnde natus est Ioannes Fran-
cisci pater, eius quem abdicato paterno & aucto principatu nostri ordinis socium deinde
Præpositum generalem vidimus, præcipuum nostræ ætatis miraculum. Incidit Alexan-
dri Pontificis electio in tertium Idus Augusti: diadema capitii imposuit septimo Kalendas Septembris. Quo die Valentiam patriam metropolitano iure paulo ante donatam esse,
nouo ipse diplomate ratum habuit: simul eius ecclesiæ Archiepiscopum Cæsarem filium suum

suum dixit relicto illi etiam Pompelonensi Episcopatu, famæ personæque q̄tiam gerebat, nulla cura. Proximo anno duodecimo kalendas Octobris eundē in Cardinaliū collegiū cooptauit, quasi Dominici Ariniani cui Zanozia nupta erat, iustum filiū. Impotens est animus, quem ingens cupiditas deuouit, vecordia viribus armata neque pudore mouetur, neque veritatis conscientia legibus, vt ita crederetur, cautum multorum ad gratiam loquentium testimonia confirmarunt. Contra hiscere nemo Rotæ iudicū, nemo Cardinalium, cum quibus rem communicauit, ausus est. Tantam improbitatem tam perditos eius seculi mores ingemuisse orbem Christianum arbitror. Hinc vero proxima mala quibus premimur: Gotifredus minimus natu Alexandri filius, ab Alfonso Neapolitanō Rege annis consequentibus Squilatii principatu in extrema Italæ ora donatus est. vxor Sancti eius Regis filia sed ex obscura matre. Lucretia Pisauriensi regulo primū deinde Alfonso Aragonio Viselis duci eius Alfonsi Regis filio ex impari etiā matre nupsit. Atque hoc à Cæsare leuiro qui abdicata purpura, Dux Valentinus vocabatur immaniter imperfecto, postremo coniux data est Alfonso Atestino Herculis Ducis Ferrarensis filio maiori. Hoc Pontifice quatuordecim Hispani Cardinales in senatum lecti sunt: in hoc numero Bernardinus Caruatalius ardenti atque inquieto ingenio vir Asturicensis prius deinceps Pacensis, Carthaginensis, Seguntinus ac Placentinus in Hispania Episcopus. Hæc initia quanta consequentur mala? Mouebantur Vascones nunquam plane quieti. Hinc Ioannis Narbonensis Vicecomitis arma premebant: inde Lerini comitis conatus sollicitabant suis semper regibus infensi. Fortuna eorum Principum contemptui erat homini factioso & regia Aragoniæ affinitate superbo. Narbonensis quidem iniuriam sibi factam expostulabat Francisco & Catharina Gastonis fratris filii in regni eius successione deinceps prælatis: cum Gastone defuncto superstito Cleonora matre ad se qui matri propinquior quam nepotes erat, successionis ius pertinere disputaret. Lis hæc s̄æpe exagita ta, neque vñquam satis composta recurret tamen. Lerini Comes Pompeleone pridem in potestatem redacta vrbe primaria, Olitem recens aliasq; arces occupare non desistebat. Miserabilis rerum facies, fæda malorum colluuius. Ad Ferdinandum Regem Hispanum consensu decursum: vt pro ea necessitudine quæ illi cum iis regibus eaque gente erat, sua auctoritate & arbitrio eas controuersias componeret. Ille in Vicecomitis Narbonensis causa, se Regibus non defuturum indicauit quasi potioribus iure, neque passurum vt iniuria aucto regno pellerentur à patruo. Ea tunc mens fuit. Eo responso Narbonensis haudquaquam quieuit. Correptis armis in Fuxensem principatum inuasit: vbi aliquot oppidis captis, simul lite contestata Parisiensem iudicū opem implorabat, quoniam is principatus in parte Galliæ positus, Galli Regis in fide ditioneque erat. Verum fædere inter dissidentes tandem facto, tunc quidem ea cōtrouersia finem habuit rursus eruptura. De Lerini Comite consensu eorum principum sanxit Ferdinandus rex, vt quæ per vim occupabat ac Olitē nominatim restitueret. Simul Vasconum finibus perpetuo abiaret cum vxore (quamuis Ferdinandi ea soror erat) & filiis Ludouico & Ferdinando. Ofca in Basterianis data Marchionis nomine exilio solamen, amissæ patriæ nonnulla commensatio: præter alia quæ in posterum sunt promissa. Quæ omnia ad eos Reges prome rendos gentisque motus pacandos expectabant. Verum anno proximo hæ conditio nes agitatæ, non ante tertium post annum finem habuere. Ad intermissa redeat oratio.

Nauigatio ad Indos occiduos inchoatur. Cap. III.

Orbem terræ vniuersum tres in partes antiqui diuiserunt, inuentæ demum auorum cætate nouæ nationes, terrarum tractus immensi quartam adiacere: quæ reliquis omnibus magnitudine ferme par noui orbis nomen inuenit, ad quem nullæ antiquorum literæ nulla penetrarunt arma. Rem plane mirabilem, maioribus denegatam laudem, so nostris hominibus nostroque seculo seruatam, qua nihil ab omni memoria contigit in Hispania, neque ad dignitatem honestius, neque ad celebritatem illustrius, neque fructu yberiori. Id qua ratione contigerit, & quibus opibus & industria ad Indos occiduos maris Atlantici fluctibus superatis fuerit peruentum, explicandum est. Nauis quædam in Africae commercio occupata superioribus annis, ventotum violentia, abrepta ad ignotas terras & littora appulit. In redditu vectoribus & nautis fame extinctis, Nauarchus cū tribus aut quatuor sociis Maderam insulam, quæ in ditione Lusitanorum erat, tandem tenuit mortuo quam spiranti similius. Agebat forte in ea insula Christophorus Columbus natione Ligur (nam & vxorem in Lusitania duxerat) ingentis animi vir, singulari industria, quod erat præcipuum rei nauticæ imprimis peritus. Excepit is hospitio Nau-

archum: qui longinquæ nauigationis laboribus fracto corpore, breui extinctus eom-
mentaria quæ de tota nauigatione confecerat, Columbo reliquit. Quæ si vera causa fuit:
sive ex Astronomica disciplina, aut à quodam Marco Polo medico Florentino edoctus
statuit quasi rem minime dubiam, trans noti orbis terminos etiam ad occidentem so-
lem, magna terrarum spatia patere, nouas & incognitas gentes habitare lingua, moribus,
superstitionibus dissonas. Hanc sui animi cogitationem cum Lusitano Rege primum,
deinde cum Henrico septimo Angliae Rege communicauit. Somnia vtriusque affer-
re visus est. Auctoris humilitas contemnebatur, vt maxime probabilia afferret. Repul-
sus tamen non destitit non quieuit. Quin ad Ferdinandum Regem Hispanum se con-
tulit, & cum nihilo magis audiretur septennii patientia peruicit tandem, quo tempore Gra-
nata de Mauris capta est, vt tres naues regiis sumptibus instructæ eo duce experientur
an promissis responderent facta. Decem & septem millia aurei mutuo sumptu, propter
inopiam erarii bello Granatensi exhausti tantæ molitioni initium præbuere. Sic solent
ex paruis momenta maximarum rerum pendere. Instructis Columbus nauibus ad Pa-
los Bæticæ portum in Oceanum Atlanticum egressus tertio nonas Augusti passis velis
Canarias primum insulas petiit. Inde in occasum directis proris superatisque vasti pela-
gi fluctibus, cum quibus non maior illi lucta fuit quam cum sociorum contumacia &
desperatione conutio efflagitantium temerario vt incepto absisteret: neque eos in cer-
tum exitium raperet: tandem de mense Octobri insulas plures inuenit ad eius regionis
spatiosa littora quam Floridam deinde dixere. Ea & insulas Lucaias ab incolis nuncu-
patas, ipse in Regis gratiam Principis dici voluit. Dum terre eius conditionem & diuitias
explorat, atque agrestes ferosque hominum mores cicurare contendit, aliquandiu in il-
lis insulis moratus, deinde extructa arce in qua triginta octo e sociis reliquit. Diegho
Arana duce, decemque ex incolis in naues impositis rediit in Hispaniam confectæ nau-
igationis nuncius letissimus, auri & copiarum, quas ea terra fundit secum deferens spe-
cimen, atque primitias. Prouocauit is successus tum Reges tum prouinciales, vt maiori
studio in eam nauigationem incumbetent. Itaque Columbus repetitis nauigationibus
plures alias insulas, in his Hispaniolam & Cubam spatiis præ cæteris latiores, magnam-
que continentis partem explorauit, eius quod à freto Magellanico ad Boiadoris pro-
montorium, immenso mari & littorum tractu ab Antarctica ad Arcticam plagam
excurrit ultra quinque millia leucarum legentibus littora. Ad medium quidem spatum
sinuosa ea littora & exesa efficiunt, vt à portu Nominis Dei, qui ad mare nostrum est, vs-
que ad Panamam aduerso atque Austrico mari adiacentem urbem, vix decem & octo
leucas conficiant, quibus ea iter est. Vtriusque maris littora ad septentrionem longissi-
mo tractu nostrorum diligentia sunt explorata: neque haec tamen cognitum, an
occidui Indi cum orientalibus sint coniuncti: an vero supra Cataium Sinarum portum,
supraque Cipangrim aut Iaponem dirimantur freto aliquo. Obiit Columbus post annos
quatuordecim vir immortalis gloria, æterno præconio prædicandus. Viuo & mortuo ho-
nores habiti, minor meritis gratia (neque enim par merces esse poterat) dux quamuis
Beraguæ præfectus maris Indici fuerit constitutus. Nouis alii nauigationibus tum Co-
lumbo superstite, tum maxime defuncto, eius imitatione varias insulas & littora aperue-
runt ad occasum: singula recensere longum esset. Sed in hoc numero tamen Americus
Vespucius Florentinus Emanuelis Lusitani Regis auspiciis anno primum M. D. Bres-
iliam vniuersam explorauit partem haud dubium noui orbis. Tametsi inuentæ Bresilia
laudem historici Lusitani ad Petrum Aluarum Capralem ablegant, vt alio loco explicabimur. Post littora omnia ad mare nostrum decursa Vascus Nunnus Balboa Pacis Au-
gustæ ciuiis magnorum spirituum vir apprime pugnax, constans aduersus metus Isthmū,
qui castigatis immensum ab utraque parte littoribus à portu Nominis Dei ad Panamam
pertinet, primus nostroru aperuit: mareq; Antarcticum inuenit anno M. D. XI. magnæ
nostræ gentis gloria fructuque. Ex Columbi & Americi nauigationibus Castellæ & Lu-
sitaniæ regibus orta lis est. Contendebat Lusitanus ignoti orbis explorationē venia Pon-
tificum Romanorum, ac nominatim Eugenii quarti ad ipsum vniuersam pertinere. Quid
Castellæ rex in alieni iuris prouincias inuaderet? Quid nouo conatu alieni laboris & in-
dustrie fructu occuparet? Ille contra Alexandri Sexti diplomate causam tuebatur anno
M.ccccxciii. cōcedentis, vt linea cogitatione descripta per vtrumq; cæli cardinæ cen-
trum omnino leucas ultra insulas Hesperides, quæ ad viride promontorium iacent, quid-
quid terrarum ad solis occasum inueniretur, ipsi cederet, cætera Lusitano relinquētur:
quod aliquanto post nouo diplomate correxit, additis ad centum leucas priores aliis
trecentis & septuaginta, vt Bresilia recens reperta intra fines Lusitaniæ conquistationis
com-

comprehenderetur. Osorius in Emanuelis Regis vltra Olisiponis meridianum triginta sex gradus ad occasum lineam cogitatione descriptam affirmat. Omni no ex ea concordia, eaque pactione lis noua nata est apta nexaque ex priori. Malucas insulas, vnde atomata aduehunt, Castellani contendebant, intra eam orbis partem comprehendi, quæ ipsi est à Pontifice attributa. Negabant Lusitani, & per lunæ deliquia, quæ vna ratio est terræ longitudinis diuertendæ, obsetuatum aiunt, Indi fluminis ostium Olisipone distare nonaginta non amplius gradibus: inde ad meridianum qui per extremas Molucas mente designatur, duos & quadraginta gradus absolui: cui summæ si adiificantur triginta sex gradus, qui Olisipone versus occasum numerantur, vnde ea nauigatio itinero choatur, nondum subducta ratione peruenietur ad centum octoginta partes è trecen-
tis sexaginta, in quas terrarum longitudo vniuersa vulgo tribuitur. Illud constat Ferdinandum Magalianem natione Lusitanum à Rege suo alienatum quod diu in India orientali versatus & multis stipendiis factis Alfonso Alburquerque Preto paria meritis non accepisset præmia, post mortem Ferdinandi Regis catholici, Carolo eius nepoti persuasisse, Castellæ naues directis inter occasum & meridiem proris posse nouo itinere ad Malucas insulas peruenire. Opem moritis addit: datisque quinque nauibus Hispani soluit salutis anno M.D.XIX. Canarias primū insulas non deuias, tum Brasiliam petit: emensisque iis littoribus ad gradum tertium & quinquagesimum vltra mediam cæli plagam fretum inuenit, quod de eius nomine Magellanicum est dictum. In aditu eius ius freti nauis vna ad scopulos fracta est: altera tædio nauigationis obscuræ noctis tenebris tecta Hispalim rediit. Transmisso freto post multorum dierum nauigationem per mare vastissimum ad Subum tandem insulam excensione facta ducem & socios aliquot, barbari specie amicitiae fallaces conuiuio exceptos perfide peremerunt. Eorum cæde quoniam in tres naues neque nautæ neque vela sufficiebant, incensa vna nau, qui supererant, ad Molucas tandem non longe distitas peruererunt. Noua ibi laborum facies, noua discrimina. Ad Tidorem tamen vnam ex iis insulis aromata in naues impunent petitum ex iis locis specimen. Atque è duabus nauibus vna amissa, quoniam septima aquam accipiebat, quæ reliqua erat, diuerso itinere superato Bonæ spei promontorio post multa & varia discrimina Hispalim peruenit tertio anno postquam inde discesserat. Nauis Victoria Nauarchus Ioannes Sebastianus Canus Cantaber, Guetaria patria, animi constantia & inaudita felicitate pro meritus, vt nomen ipsius æternitati consecratur. Tentarunt alii consequentibus annis semel iterum, & tertio ea nauigatione ad Molucas penetrare: sed quoniam fructus labori & impensæ non respondebat, tandem destiterunt. Ac Ioannes tertius Lusitanæ Rex Carolo Cæsari trecenta quinquaginta millia aureos mutua dedit ea lege, vt à comercio Malucarum tandiu ipse & posteri abstinerent, donec ea summa cum fide reddita esset, litem pecunia diremit. Hoc tempore ea controuersia penitus sedata est, vniuersa Hispania ad vnius potestatem ditionemq; reuocata. Vltra Isthmum noui orbis ad mare Australē noua Hispania ad dextram iacet latissimis fusa spatiis, vrbsque Messicana regionis caput in palude sua humilibus cæcisque circa vadis. In ea & finitimis regionibus late imperabat Morezuma, quem Ferdinandus Cortesius anno M. D. x x. intra suum palatum viuum cœpit. Eo tamen per imprudentiam ictu lapidis à suis occiso, quos tumultuantes atque in nostros exitium parantes è fenestra prolato capite pacare volebat: pulsi prius vrbe Hispani, deinde refectis viribus reuersi vicere aduersarios. Sic latissimæ illæ prouinciæ Carolo Cæsari cesserunt. Cortesius tanto subiugato imperio immortalem sibi laudem peperit, posteris opimum principatum Vallesis Marchionibus. Ad Isthmi lœuam Franciscus Pizarrus anno M.D.XXV. Peruam inuenit, & sexto post anno capto occisoq; Atabalipa eius prouinciæ imperatore, vniuersam eiusdem Caroli Cæsaris subegit imperio, omniū, quæ repertæ sunt, venis auri & argenti beatissimam gentem, si sua nosset commoda, adeo vt domesticum omne instrumentum ollæ & caldaria & lebetes ex auro & argento conflarent. Ingens miraculum. Prædam, quam credi possit, maiorem Pizarrus cum Almagro præcipuo eius expeditionis socio non optima fide diuisit. Vnde irarum causæ & cœdes mutuæ. Sed singulis tamen gregariis militibus ex ea præda supra nouem aureorum millia obuenerunt, quanta spolia satis constabat nunquam ab vlla memoria, vllaue gente relata. Ii milites treceni circiter supra centum millia indigenas commisso prælio vicerunt gentem inermem & imbellem scilicet sudes tantum & sagittas ferentem nullo præfixas ferro. Ex copia insolentia nata superbiaque opulentie comes. Ferdinandus Francisci frater Almagrum palam hostilia molientem vi adacta peremit. Almagri ex impari Indicaque matre filius Dieghus in Francisci Pizarri ædes dato impetu eius sanguine perempti patris mani.